ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
от 01.11.2016  №83/01-04
 "Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Тутаевского муниципального района, администрируемых департаментом финансов администрации Тутаевского муниципального района"
[bookmark: _GoBack]
[bookmark: sub_1]В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации",  в целях реализации полномочий главного администратора доходов бюджета Тутаевского муниципального района, в части прогнозирования доходов, администрируемых департаментом финансов администрации Тутаевского муниципального района,
Приказываю:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Тутаевского муниципального района, администрируемых департаментом финансов администрации Тутаевского муниципального района согласно приложению 1 к настоящему приказу.
[bookmark: sub_2][bookmark: sub_3]       2. Признать утратившим силу приказ департамента финансов администрации Тутаевского муниципального района от 18.07.2012  №38/01-04 " Об утверждении методики формализован-
ного прогнозирования доходов бюджета ТМР по основным видам налоговых и неналоговых доходов».
[bookmark: sub_5]3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	        Заместитель Главы Администрации ТМР
по финансовым вопросам – директор департамента

 финансов администрации ТМР                                    М.К.Новикова

[bookmark: sub_1000]Приложение № 1
к приказу от 01.11. 2016  № 83/01-04

Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Тутаевского муниципального района, администрируемых департаментом финансов администрации Тутаевского муниципального района
[bookmark: sub_1100]1. Общие положения

Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Тутаевского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период (далее - Методика) разработана в целях реализации департаментом финансов администрации Тутаевского муниципального района (далее – департамент финансов) полномочий главного администратора доходов бюджета Тутаевского муниципального района в части прогнозирования поступлений доходов, администрируемых департаментом финансов, а также направлена на обеспечения полноты поступлений доходов в бюджет Тутаевского муниципального района учётом основных направлений бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период.
Методика разработана в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (далее - Общие требования).
При расчёте параметров доходов бюджета применяются следующие методы прогнозирования:
прямой расчёт, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
усреднение - расчёт, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;
экстраполяция - расчёт, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах;
иной способ, который описывается в Методике.
При прогнозировании доходов в бюджет Тутаевского муниципального района используются показатели прогноза социально-экономического развития Ярославской области и Тутаевского муниципального района.
Для расчета прогнозируемых поступлений доходов в бюджет Тутаевского муниципального района используются показатели форм статистической налоговой отчетности (о начислении, поступлении налогов, о задолженности по налогам и сборам, о налоговой базе и структуре начислений по видам налогов), а также материалы органов государственной статистики, аналитическая информация о финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщиков, материалы структурных подразделений Администрации Тутаевского муниципального района и т.д.

2. Алгоритмы расчёта прогнозов поступлений по видам доходов
[bookmark: sub_1223]2.1. Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства
955 1 13 00000 00 0000 000

Расчёт прогноза поступления доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами, учитывающими виды оказываемых услуг, их стоимостное выражение, сроки и условия оплаты и прочее, а также с учетом сложившейся динамики поступлений.
Прогноз поступлений по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства производится в целом по каждому агрегированному коду бюджетной классификации с учётом следующих факторов:
- изменений в законодательстве;
- динамики поступления за периоды, предшествующие прогнозируемому, динамики текущих поступлений;
- иных факторов (в том числе поступления, имеющие нестабильный «разовый» характер и др.).

[bookmark: sub_12236]2.1.1. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
955 1 13 02995 05 0000 130
Доход имеет несистемный характер поступлений. Расчёт прогноза поступления прочих доходов от компенсации затрат бюджета Тутаевского муниципального района осуществляется с помощью применения метода экстраполяции, с учётом корректирующей суммы поступлений, учитывающей изменения законодательства, а также другие факторы.
Прогнозные поступления на очередной финансовый год и плановый период определяются по формуле:
Дкз=∑Фкз*1/3(+/-)F. где

Дкз – прогнозные поступления от компенсации затрат бюджета муниципального района;
Фкз – фактическое поступление средств по данному виду дохода за 3 года, предшествующих текущему году.
F – корректирующая сумма поступлений, учитывающая изменения законодательства и другие факторы, влияющие на объем прогнозируемых доходов.
Корректировка прогноза дохода на текущий финансовый год производится на основе данных фактических поступлений дохода на определенную отчетную дату текущего финансового года.

[bookmark: sub_1225]2.2. Штрафы, санкции, возмещение ущерба
955 1 16 00000 00 0000 000

Расчет прогноза поступления в бюджет штрафов, санкций, возмещения ущерба основывается на следующих нормативных правовых актах:
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- законодательство Российской Федерации, том числе Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;
-нормативные правовые акты Ярославской области;
- муниципальные правовые акты.
Прогноз поступления штрафов, санкций, возмещение ущерба осуществляется в разрезе по каждому агрегированному коду бюджетной классификации с последующей разбивкой по кодам (группам) подвида доходов.
При расчете учитываются следующие факторы:
- изменения в законодательстве;
- динамика фактических поступлений по штрафу;
- иные факторы (в том числе возможная корректировка на поступления, имеющие нестабильный «разовый» характер и др.).

Расчёт прогнозного объёма поступления штрафов, санкций, возмещение ущерба осуществляется с применением метода экстраполяции, с учётом корректирующей суммы поступлений, учитывающей изменения законодательства, а также другие факторы.
Доход имеет несистемный характер поступлений. Прогнозные поступления на очередной финансовый год и плановый период определяются по формуле:

Дшб=∑Фшб*1/3(+/-)F. где

Дшб - прогнозные поступления штрафов, санкций, возмещение ущерба;
Фшб - фактическое поступление средств по данному виду дохода за 3 года, предшествующих текущему году.
F - корректирующая сумма поступлений, учитывающая изменения законодательства и другие факторы, влияющие на объем прогнозируемых доходов.
Корректировка прогноза дохода на текущий финансовый год производится на основе данных фактических поступлений дохода на определенную отчетную дату текущего финансового года.

2.3. Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов
955 1 17 05050 05 0000 180

Доход имеет несистемный характер поступлений. Прогнозные поступления на очередной финансовый год и плановый период определяются по формуле:

Дпр=∑Фпр*1/3(+/-)F. где

Дпр - прогнозные поступления от прочих неналоговых доходов бюджета муниципального района;
Фпр - фактическое поступление средств по данному виду дохода за 3 года, предшествующих текущему году.
F - корректирующая сумма поступлений, учитывающая изменения законодательства и другие факторы, влияющие на объем прогнозируемых доходов.
Корректировка прогноза дохода на текущий финансовый год производится на основе данных фактических поступлений дохода на определенную отчетную дату текущего финансового года.

2.4. Невыясненные поступления
955 1 17 01050 05 0000 180 – невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
955 1 17 01050 13 0000 180 - невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских поселений

Доход носит несистемный характер и относится к категории, не поддающейся объективному прогнозированию.

2.5. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
955 2 02 00000 00 0000 151

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации прогнозируются в объеме, предусмотренном Законом (проектом закона) об областном бюджете Ярославской области на очередной финансовый год и плановый период; решениями (проектами решений) органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Тутаевского муниципального района, о бюджетах на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) и заключенными в соответствии с ними соглашениями о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения.